IV. Ligo, id est, labor et exercitatio. Munus hoc subministrat Æsopicus ille agricola, qui moriens ut excitaret ad laborem filios, vocatis ad se aiebat: « Amantissimi filii, quo in loco res meæ sint videtis. Feci quod bonum parentem oportuit facere, et quicquid potui mea industria vobis comparari: idque totum in vinea nostra querere ac reperire licebit. » Mortuo igitur patre filii ligoibus armati solum omne evertunt et thesaurum quidem invenerunt nullum, sed terra interim perculta fructum attulit uberem. Certe potentissimi etiam impp. filios suos labori assuescere a puero fecerunt. Severus imperator filios ab urbe abductos in castris militari disciplina assuefecit, apud Maiol. tom. III. can. coll. III. Octavianus imperator suos ad saltum, cursum, mili-

tiam, filias in lanificio, ad colum, acupicturis exerceri fecit, Cic. VI. polit. cap. IV. Ligur filios suos esuriendo, sitiendo, algendo, æstuando attrivit, id. l. IV. Tusculan. Spartani ablegatos a se pueros, non prius domum redire permittebant, quam parentibus honori, et patriæ utilitati esse possent: apud Gymnosophistas pueri impransi abibant, qui nullum diurnæ operæ fructum afferebant: Ægyptiæ juventuti ex legis sanctione non prius dabatur vesci, quam centum et octoginta stadia (faciunt quatuor milliaria Germanica et medium) percursissent: Lacedæmonii liberis suis escam non concedebant, nisi quam sagitta dejecissent, Textor, in offic. p. II. in præfat. Taceo bruta animalia? Nam et hirundines pullos nidificare docent, Pier. l. XXII. et aquila suos ad prædam tardos rostro percutit et expellit, Anglicus, lib. XII. c. I. Viderint ergo parentes, qui otio perdunt liberos, ex quo fit ut non solum ad omnia munia inepti fiant et paratam multo labore hereditatem brevi abliguriant, tandemque egere incipiant: verum etiam ut vitiis toti absordescant, stantque velut ager hominis pigri, et vinea viri stulti, quam totam repleverunt urticæ, Prov. XXIV.

V. Imagines, id est, exempla bona, bonorum, ut ea imitentur, malorum, ut ea fugiant. Ita faciebat Sara, quæ Ismaelem eiecit e domo, quia ut advertit S. Hieronymus, in tradit. Hebr. in Genes. effingendo luteas imagines Isacco scandalum præbebat et occasionem idololatriæ, Gen. XXI. Certe Romani mittebant pueros nobiles, de mane ad arcus triumphales suorum majorum, ut eorum armis inspectis ac trophæis accenderentur ad virtutem, ut refert Holcot. in Sap. l. LIV. Similiter S. Ludovicus Franciæ rex, priusquam se ad quietem componeret, vocatis filiis facta dictaque principum proponebat, tam eorum qui laudabilem vitam duxerant, quam qui nefariam, monebatque: *Illorum exempla animis vestris inculcate, ut et meliores evadere et ab omni flagitio abstinere valeatis,* Jonvil. in ejus vita, cap. LXXXVII. Lacedæmonii quandoque seruos suos inebriabant ut vomerent, et vacillarent, saltarent, insanirent coram suis liberis, ut sic fœditate spectaculi absterriti, ebrietatem et similes turpitudines caverent. Refert Matth. Tympius, in spec. princ. signo LIX. Ante omnia autem parentes ipsi boni sint exemplo liberis: et cancer ille Æsopicus non frustra matri dicit: *I præ, sequar.* Certe ordinariæ filii prius noscunt chartas lusorias, quam sacras imagines, jurare, quam orare. Unde hoc nisi a malo exemplo? Plus observant pueri quæ parentes agunt, quam quis existimet. Burdegala certe anno 1528. ex his duo, sexennis et septennis

interrogati a magistratu, quomodo eorum mater in puteum cecidisset, responderunt: Cum ivisset haustum aquam veniens a tergo pater sublevavit eam et præcipitavit. Refert. Chav. f. III. de prud. c. XII. § III.

VI. Libum, quod dulcedinem acrimonia mixtam habet, id est, amorem, de quo Anselmus: *Cupitis, inquit, pueros optimis ornari moribus? Necesse est ut cum severitate disciplinæ paternæ pietatis, et mansuetudinis levamen eis impendatis*, Surius, in ejus vita. Ita faciebat Carolus Magnus imperator qui academiam Parisiensem fundavit, et seminarium duplex, quod erexerat nobiliorum unum, alterum plebeiorum. Hic scholas suorum alumnorum audiens eos examinavit, ac videns quidem primo optime proficere tenuiores, laudavit et animavit eos, spondens se ex eis facturum cancellarios, præfectos aulæ, consiliarios, præsidēs; illorum fore episcopatus, præposituras, optimas parochias, etc. Contra veniens ad nobiles, qui parum proficiebant, eisdem minabatur, se non modo eos non promoturum, sed et impediturum; sicque omnibus calcar addidit, Aventin. l. IV. annal. Boior. apud Beierlinck, in apophth. christ. Multa sunt præclara filiorum ingenia quæ si rite et liberaliter tractarentur, plurimum patriæ profutura essent. Multoties tantum a parentum sævitia destruantur. Accidit iis, quod Bucephalo Alexandri Magni equo: videns enim Alexander adhuc puer equum ferocire, quia immitius tractabatur: *Qualem, inquit, isti equum perdunt, dum eo per imperitiam ac mollitiem uti nesciunt?* Itaque mira arte ei blandiendo, sine verberibus tractavit equum, et facile conscendit, ac quo voluit, ad cursum adhibuit, Curtius, l. I. Unde Themistocles adolescens e feroci animo in optimum virum mutatus, aiebat, asperos et indomitos pullos in optimos equos evadere, si quis illi adhibeat disciplinam rectamque institutionem, Plutarchus, in ejus vita.

VII. Adhuc unum desideratur, et quid? Virga, id est, castigatio moderata; sic enim Sapiens monet, Prov. XXIII. *Noli subtrahere a puero disciplinam: si percusseris eum virga, non morietur; tu virga percuties eum, et animam ejus de inferno liberabis*. Ecce quam pretiosa herba est virga! Quid non deberet facere mater, si filium, damnatum ad furcam, eripere posset? Atqui ex inferno potest. Præclaram hominibus monstrarunt herbam cervi, diptamnam videlicet extrahendis e corpore sagittis factam teste Plin. l. VIII. c. XXVII. ea enim depasta sagittas facile extrahunt: sed multo pretiosorem ostendit ibi Sapiens, quia sanat vulnera animæ et sagittam, id est, pœnam peccato debitam, extrahit, imo et animas ex inferno. Unde idem Sa-

piens, Prov. XXII. ait: *Stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplinæ fugabit eam*. Labuntur fere ex ignorantia pueri, eaque innata et alligata quodammodo illis est, sed vinculo tamen fragili, non ferreo; ideo non requiritur virga ferrea aut virga iræ, sed sufficit virga disciplinæ, id est, moderata castigatio. Nisi adhibuerint parentes virgam disciplinæ filiis, Deus reget eos in virga ferrea. Ita enim virga Moysis, quamdiu eam tenuit, virga fuit, ubi abjecit, serpens erat, Exod. IV. Ita si virgam super filio tenueris, virga tantum erit, nec filius morietur. Sed si abjeceris eam, serpens erit, et mors filio. Vultis igitur, o parentes, liberare filios vestros a virga ferrea et serpente, mature dum curvari possunt, eos curvate; ut sic audire mereamini hodiernam Domini vocem: *Euge serve bone et fidelis, quia super paucos, id est, super paucos liberos, fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui*.

CONCIO V.

QUID DEBEANT FILII PARENTIBUS.

I. Honorem et reverentiam: 1. Pone incedendo. 2. De eorum tenuitate non erubescendo. 3. Eorum vitia occultando.—II. Obedientiam: 1. Parendo. 2. Credendo eorum sensui. 3. In rebus gravibus eos consulendo.—III. Obsequium et servitium: 1. Suppeditando victum indigentibus. 2. Non cogendo ad honorum traditionem. 3. Eorum defectus æquo animo ferendo.

THEMA.

Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratum sum. Matth. XXV.

Hilaris hæc dies est pueris et puellis gratisimo adventu S. Nicolai, quoniam ab eo munuscula acceperunt. Vidistis, o liberi, et lætati estis. Sed velim tamen sciatis, S. Nicolaum sua etiam munera a vobis expectare. Quid enim, si tot bonorum largitor, in donatus abeat, et post annum ad vos non redeat ob vestram ingratitude? Meo igitur consilio fovendus est hic benefactor, et pro modulo vestro reciproci munusculis demulcendus, ut se in posterum largiorem erga vos exhibeat. Frumentum pro sale discimus. Et in hodierno evangelio, quot talenta quisque accepit, totidem et retulit ei, a quo accepit. Quid igitur vos muneris afferetis S. Nicolao? Sane ipse prædives est, nec indiget vestris donis; istud tamen requirit, ut ipsius nomine vestris vos parentibus munuscula afferatis ipsis placitura. Quod si feceritis, certi estote propitium vobis S. Nicolaum fore et in vos deinceps multo munificentiorum. Quæ autem sint ista, audite.

Nostis filii et filiæ tres auri massas appingi S. Nicolao: totidem munuscula parentibus vestris offerri vult a vobis S. Nicolaus. Primus est reverentia, secundum obedientiam, tertium obsequium.

I. Honor et reverentia. Præcipitur Deut. V. *Honora patrem et matrem*, primum et summum honorem Deo debetis, quia primarius vester genitor est, secundum debetis parentibus, quia secundarii vestri genitores sunt, eisque post Deum vitam vestram debetis, uti monet Ecclesiasticus, c. VII. *Memento, inquit, quoniam nisi per illos natus non fuisses*. Unde apparet hoc præceptum, quod est primum secundæ tabulæ, fluere ex primo primæ tabulæ. Et propterea recte agere filios, cum parentes vocant dominos: uti faciunt nobiliores. Ita enim et Rachel ait ad patrem: *Ne irascatur dominus meus, quod coram te assurgere nequeo*, Gen. XXXI. Porro hanc reverentiam ostendere debent, primo, pone incedendo, inferius sedendo, salutando etiam non resalutantes, caput aperiendo, cum alloquuntur, etc. Ita Salomon honoravit matrem obviando, adorando, et thronum ei ad dexteram suam ponendo, III. Reg. II. Ita Alphonsus Aragonum rex patri Ferdinando obviam progressus, equo desiliit, ac pedibus eum comitabatur. Monenti autem patri, ut aliorum procerum more equo consensu adequitaret, respondit: *Aliis liberum sit agere quod voluerint, ego nunquam adducar quin patrem, quin regem et eum ægrotum pedibus sequar*, Panorm. lib. II. de gest. Alphons. Ita R. Thomas Morus Angliæ cancellarius a patre suo flexis genibus benedictionem petebat, Staplet. in vita.

Secundo, de eorum tenuitate, si pauperes et plebei sunt, non erubescendo. Non enim decet fortunam antepone naturæ. Deinde: *Etsi pauper est, (pater) inquit S. Ambros. lib. de benedictionibus patriarch.* « Et non habet divitiarum copias, quas relinquat filiis, habet tamen ultimæ benedictionis hæreditatem, quas sanctificationum opes successoribus largiatur. Et multo plus est beatum quam divitem fieri. Ideoque et Joseph festinabat a patre sumere benedictionem. » Hæc Ambros. Qui Joseph, Gen. XLVIII. *adoravit pronus in terram*, patri videlicet humiliter se incurvando, licet pater plebeius et infirmus esset, Joseph vero princeps in Ægypto. Quam indignum sit parentes humiles erubescere, patet exemplo illius ingratissimi filii apud Lutetiam, qui cum esset rustici filius, patrem inclusit eo die, quo solemniter inibat conjugium, vocatis sponsæ cognatis, apud quos vilem generis sui conditionem dissimulaverat. Eductus post triduum et cubiculo, velut e carcere pater, approbante mox senatu illum ex hæreditavit et de portione substantiæ, quæ mane-

bat ipsum, missam fundavit, quæ quotidie celebrari dicitur Parisiis in templo S. Genovefæ, ut refert Chavass. de prudent. lib. I. c. X. Idque rectissime factum ad æternam filii ignominiam et justissimam punitionem, haud dubie ex Dei dispensatione.

Tertio, eorum vitia occultando: *Nemo enim unquam carnem suam odio habet, sed nutrit et fovet eam*, inquit apost. ad Ephes. V. atqui filius caro ex carne patris est, et os ex ossibus ejus quemadmodum Adam de Eva dixit. Quis autem prudens seipsum infamat? Contra hoc debitum cum peccasset Chanaan filius Cham, nuntiando patri ebrietatem, et denudationem avi Noe (ut tradunt Hebræi et Theodoretus) similiter et Cham nuntiando idipsum duobus fratribus suis, merito a patre maledictus est, et in maledictione perpetuaque servitute cum sua posteritate vixit, Gen. IX. At vero Sem et Japhet, quia accedentes retrorsum pallio operuerunt nuditatem patris a patre benedicti fuerunt, et in benedictione vixerunt. Hoc ergo decet bonos filios, parentum vitia tegere. Quod si Constantinus Magnus dixit, si episcopi alicujus stuprum videret, facinus illud suo se paludamento obtecturum, uti refert Theodoret. lib. I. hist. dum in Concilio Nicæno libellos quorundam episcoporum litigiosos combussisset; quanto magis decet id facere filium patri? Quid vero parentum illusoribus? Chami imitatoribus competat, id quod Sapiens, Prov. XXX. edicit: *Oculum, qui subsannat patrem, effodiant eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ*; quasi dicat: Dignus est qui in patibulo corvos pascat et aquilas. Nominat autem longævas has aves, ut significantur talem mereri vitæ succisionem, quam alioqui longævam sperare posset, si parentes honoraret.

II. Est obedientia, juxta id apostoli ad Eph. VI. *Filii obedite parentibus vestris in Domino, hoc enim justum est*. Sunt parentes filiorum præceptores quos non tantum gignere, sed et moribus, et disciplinis bonis efformare debent. Et si hoc faciendum est parentibus, obediendum ergo est filiis. Deut. XXV. dicuntur patres ædificare domum, cum liberos gignunt, et relinquunt suæ familiæ. Filii igitur lapides sunt, parentes fabri liberorum (sic enim a Plauto vocantur in Mostellaria) ergo sicut lapis lapidæ et murario in omnibus parietibus, sive tradatur pedibus, sive tundatur malleis, et quocumque loco ponatur, ibi jacet: sic debent esse filii in manibus parentum. Et propterea fortasse protervus et contumax filius accusatus hoc nomine a parentibus, præcipitur lapidibus obrui, Deut. XXI. quia scilicet lapidibus, qui in omnem figuram efformari possunt, pervicacior fuit. Hanc

autem obedientiam ostendere debent, primo, parendo in omnibus, quæ Dei voluntati non contrariantur. Vultisne ejusmodi filios? Isaacum intuemini, qui lignorum fasciculo loco asini se onerari et ligari super struem ad immolandum passus est a patre. Jacob ejus filius consilio matris acquievit, licet patris indignationem non temere metueret. Hujus filius Joseph missus ad visendos fratres, sibi licet infensus, illico cucurrit. Philippus Rom. principum primus christianæ fidei sectator filium suum ejusdem nominis adeo sui reverentem sensit, ut in imperium se consentiente proventus filius gloriaretur se patrem habere, cui posset obedire non tantum ut filius, sed ut imperator. Quin et horum immediati successoris, Decii scilicet imperatoris filius, cum pater eum regem nominare et diademate insignire vellet, renuit dicens: *Vereor ne si imperator sum de discam esse filius. Malo non esse imperator, sed humilis filius, quam imperator et filius indevotus*, Petr. Bless. epist. XLVII.